
  
 

Pagina 1 di 2 

D.D.  n.  

  
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024 ed entrato 
in vigore il 07/05/2024;    

VISTO il D.R. n. 778 del 02/07/2024 con il quale, a decorrere dal 1/10/2024 sino al 
30/09/2027, la Prof.ssa Ilaria Filomena Giannoccaro è stata nominata Direttore del 
DMMM;   

VISTO il “Regolamento del Politecnico di Bari per la disciplina delle chiamate dei professori di 
prima e seconda fascia”, emanato con il D.R. n. 18 del 10/01/2023; 

VISTO l’estratto al p. 9 del verbale del Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica 
e Management n. 9 del 17/09/2025, con il quale è stato disposto in merito all’avvio 
della procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, 
finalizzata alla chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia del dott. Angelo 
Natalicchio, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, attualmente 
ricercatore a tempo determinato, assunto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della 
Legge n. 240/2010, presso il Politecnico di Bari ed afferente al Dipartimento di 
Meccanica, Matematica e Management, nel s.s.d. IEGE-01/A “Ingegneria Economico-
Gestionale” 

CONSIDERATO  che in data 30/09/2025 il Senato Accademico ha deliberato il parere favorevole 
all’avvio delle procedure per il passaggio del dott. Angelo Natalicchio dall’attuale 
posizione di ricercatore assunto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 
240/2010 alla nuova posizione di professore di II fascia; 

CONSIDERATO che in data 30/09/2025 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l’avvio della 
procedura in parola, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 1083 del 06/10/2025, con il quale è stata indetta la procedura valutativa ai 
sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, finalizzata alla chiamata nel ruolo 
di professore di seconda fascia del dott. Angelo Natalicchio, in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, attualmente ricercatore a tempo determinato, 
assunto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 240/2010, presso il 
Politecnico di Bari ed afferente al Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, nel s.s.d. IEGE-01/A “Ingegneria Economico-Gestionale” – codice 
PARUTDb.DMMM.25.14; 

CONSIDERATA la proposta di Commissione della procedura valutativa in parola, approvata nella 
seduta del Consiglio di Dipartimento N.10 del 15 ottobre 2025;  

VISTO il D.R. N. 1384 del 12/12/2025 con il quale è stata nominata la Commissione della 
procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, finalizzata 
alla chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia del dott. Angelo Natalicchio, 
composta dal Prof. Pierpaolo Pontrandolfo, docente di I fascia presso il Politecnico di 
Bari, quale componente designato dal Dipartimento e dai componenti sorteggiati 
prof.ssa Giustina Secundo, Professore I fascia del Dipartimento di Ingegneria 



  
 

Pagina 2 di 2 

dell’Università LUM "Giuseppe Degennaro” e prof.ssa Elisa Ughetto Professore I fascia 
del Dipartimento di Ingegneria Gestionale e della Produzione del Politecnico di Torino; 

VISTE    le istanze di rinuncia alla nomina del prof. Pierpaolo Pontrandolfo, docente di I fascia 
presso il Politecnico di Bari e della prof.ssa Giustina Secundo, Professore I fascia del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università LUM "Giuseppe Degennaro”, ai sensi 
dell’art. 11 comma 2 del “Regolamento del Politecnico di Bari per le chiamate dei 
professori di prima e seconda fascia”; 

VALUTATA  la necessità di proporre un’integrazione della Commissione della procedura valutativa 
ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, finalizzata alla chiamata nel 
ruolo di professore di seconda fascia del dott. Angelo Natalicchio; 

SENTITO  il S.S.D. IEGE-01/A/A in merito alla proposta di integrazione della Commissione della 
procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, finalizzata 
alla chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia del dott. Angelo Natalicchio; 

CONSIDERATO  che non è prevista a breve una riunione del Consiglio di Dipartimento; 
 

D E C R E T A 
 
 

È approvata la seguente integrazione di proposta di Commissione della procedura valutativa, ai sensi 
dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, finalizzata alla chiamata nel ruolo di professore di seconda 
fascia del dott. Angelo Natalicchio, attualmente ricercatore a tempo determinato, assunto ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 240/2010, presso il Politecnico di Bari ed afferente al 
Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, nel S.S.D. IEGE-01/A “Ingegneria Economico-
Gestionale” – codice PARUTDb.DMMM.25.14, indetta con D.R. n. 1083 del 06/10/2025: 

 
 

• Prof.ssa Ilaria Giannoccaro, professore di I fascia presso il Politecnico di Bari, S.S.D. IEGE-01/A 
quale membro designato dal Dipartimento; 

 

• Prof. Giovanni Schiuma, professore di I fascia presso Università LUM "Giuseppe Degennaro”, 
S.S.D. IEGE-01/A, quale nominativo per integrare la rosa di nomi tra cui scegliere l’ulteriore 
componente della Commissione. 

 

Art. 2 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.   

 

 
 

  
Il Direttore Vicario 

Prof. Antonio Emmanuele Uva 
  

 
 
 


		2026-03-03T11:14:31+0000
	ANTONIO EMMANUELE UVA




